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OFICINA DE INGENIEROS SUPERVISORES DE OBRAS DEL ESTADO 

“Año de la Innovación y la Competitividad” 

 
“Unidad Operativa de Compras y Contrataciones” 

CIRCULAR DE RESPUESTAS Y/O AVISOS A LOS OFERENTES  

CIRCULAR No. (2) 
 

Del proceso de Licitacion Pública Nacional: OISOE-LPN-004-2019, para la contratación de la 

construcción del: “Hospital Municipal de Dajabón, Provincia Dajabón”. La Unidad Operativa de 

Compras y Contrataciones, responde:  

 

Pregunta  1    
1. Anclajes de vigas metálicas en columnas metálicas. ¿A qué 
corresponde esta partida? Las columnas que se tiene son de 
hormigón armado. Partida No. 3.07 Estructuras Metálicas 
Edificio Principal. 
 
Respuesta: En la partida 3.07 Anclajes vigas metálicas en columnas 
metálicas, las columnas son de hormigón armado por lo tanto obviar la 
palabra metálicas en columnas. 
La partida seria anclaje de vigas metálicas en columnas de hormigón. 
Considerarla de esta manera para fines de análisis. 
 
2. Pernos de Anclaje en Tijerillas W 6 x 9. En los planos 
suministrados no tenemos estas tijerillas. Favor indicar a qué 
corresponde esta partida. Partida No. 3.08 Estructuras Metálicas 
Edificio Principal. 
 
Respuesta: La Partida 3.08 Pernos de Anclaje en Tijerillas W 6 x 9. Esta 
partida corresponde a viguetillas con pernos anclados. Ver en el plano 
que dice la palabra viguetillas. 

Pregunta 2  
1. Favor especificar tipo de revestimiento aséptico, si hay una tabla 

o guía favor suministrarla.   
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Respuesta: Piso aséptico con mortero autonivelante para hormigón 
curado en 1/8", pulido con máquinas especiales, grauting sobre 
mortero pulido en 15 mils, epóxido autonivelante en 20 mils. 
Incluye sellador final en uretano. Espesor final 1/4".  Esta 
información puede encontrarla en la tabla de acabados del SNS. 

 
2. ¿Dónde podemos conseguir o descargar, todas las especificaciones 

o guía del sns, necesaria para la construcción del hospital, pueden 

ustedes suministrarlas?  

Respuesta: En la carpeta de la licitación de Dajabón publicada en 

el portal. 

 
 

1. Se tomará en cuenta la ubicación de la construcción, y el sobre 

precio de los materiales, por ejemplo, el porcentaje de transporte 

2.5 % en los gastos generales a Dajabón es correcto?, ¿con 

relación a la distancia a la capital?  

Respuesta: Este valor es el estipulado en la lista de cantidades. 

Considerar ese porcentaje. 

 
2. Favor suministrar detalle de Meseta en acero inoxidable T-304 

(longitud promedio de análisis 5.5 x 0.6 mts). 

 
3. ¿Detalle puerta acústica? 

Respuesta:  las especificaciones de esta puerta se encuentran en 

el lote C 

 
4. Favor confirmar si son correctas la siguiente clasificación de 

puertas a cotizar ya que en el listado no lo especifica con claridad.  

 
Respuesta: Tomar en cuenta la descripción de las puertas que 

están en el listado de cantidades que es el que prevalece. 
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5. Favor confirmar si son correctas las siguientes medidas de 

puertas a cotizar ya que en el listado aparecen con tres cifras 

significativas y algunas medidas pueden estar inversas.? 

Respuesta: Tomar en cuenta la descripción de las puertas que 
están en el listado de cantidades que es el que prevalece. 
  

 

 
6. Por favor especificar el bumper que indica algunas puertas a  

7.  
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cotizar.          Favor suminis debe incluir el ITBIS transparentado en la partida 

material y equipos  

8. trar planos CASETA PLANTA 

ELECTRICA (4.15 x 10.83) mts., h = 

3.00 mts. Nota. Pudimos ver un plano 

en la licitación villa hermosa pero no 

corresponden con partidas solicitas a cotizar en hospital Dajabón.  

Respuesta: El plano de caseta de planta eléctrica será 
suministrado en adenda. Favor de Descargarlo del portal.  
 

9. En caseta de gases dintel no corresponde con el de los planos.  

Respuesta: Tomar en cuenta la descripción del dintel que está en 

el listado de cantidades que es el que prevalece 

 
 

Esto es lo que se llama 

bumpers en puertas. 
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 Comprobando Que este UPS, no tiene modelos de 3.5KVA. 
1-Es un error en la edición de esta partida? 
2-Podemos cotizar un Modelo de 3.0KVA, ya que con esta capacidad es 
más que suficiente para la protección y alimentación de los equipos del 
Sistema de Cámaras de Seguridad y Megafonía o Música Ambiental? 
3-Podemos cotizar un modelo y marca distinto con la capacidad de 
3.0KVA? 
  
Respuesta: Puede ser de 3.0 kva y no está sujeta a una marca en 
específico, puede ser otra marca similar. 
 

 *Dentro de las Partidas del Lote C, específicamente en el puntos: 1.06,  
2.01, desde el 3.01, al 3.09 inclusive, hacen referencia directa a marcas 
y modelos específicos. 
 
Preguntas: 
1-Es obligatorio la cotización de estas marcas y modelos? 
2-Es un Error en el documento? 
3-Que otras marcas y modelos se pueden presentar? 
4-Cuales son las especificaciones Técnicas Generales del Sistema de 
Megafonía y Música Ambiental? 
  
 
 
*Dentro de las Partidas del Lote C, específicamente en el puntos: 1.06,  
2.01, desde el 3.01, al 3.09 inclusive, hacen referencia directa a marcas 
y modelos específicos. 
Preguntas: 
1-Es obligatorio la cotización de estas marcas y modelos? 
2-Es un Error en el documento? 
3-Que otras marcas y modelos se pueden presentar? 
4-Cuales son las especificaciones Técnicas Generales del Sistema de 
Megafonía y Música Ambiental? 
  
 
 
*Dentro de las Partidas del Lote C, específicamente en el puntos: 1.06,  
2.01, desde el 3.01, al 3.09 inclusive, hacen referencia directa a marcas 
y modelos específicos. 
Preguntas: 
1-Es obligatorio la cotización de estas marcas y modelos? 
2-Es un Error en el documento? 
3-Que otras marcas y modelos se pueden presentar? 
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4-Cuales son las especificaciones Técnicas Generales del Sistema de 
Megafonía y Música Ambiental? 
  
Respuesta: No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra 
marca similar. 

 
 

  

  

 
Dr. Eric Hazim 

Unidad Operativa de Compras y Contrataciones 
“NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTA LINEA”. 


